
Obsah
Úvod .........................................................................................................................5

I. KAPITOLA: Zemědělství před historickým obdobím
a během středověku (do roku 1848) 7

Počátky zemědělství na našem územ í........................................................7

1.1) Obdělávání půdy, její vlastníci a uživatelé
(od 10. století do konce husitského o b d o b í).......................................... 10
Hospodaření na půdě ...............................................................................  10
Právní a sociální postavení uživatelů půdy ............................................ 16

I. 2) Předbělohorské zemědělství............................................................... 20

I. 3) Vývoj zemědělství v letech 1648 -1 8 4 8 ..............................................  28

II. KAPITOLA: Zemědělství v období 1848 -  1945 43
II. 1) Zemědělství v letech 1848 -1918 ........................................................  43

Zrušení poddanství a nástup kapitalizmu do zemědělství ................  43
Zemědělská výroba a krize v zem ědělství............................................ 46
Zemědělská věda a technika a další a k tiv ity ......................................... 49

II. 2) Období 1918-1945 ..............................................................................  56
Změny v držbě a vlastnictví půdy .........................................................  56
Zemědělská výroba .................................................................................... 57
Rostlinná v ý ro b a ..........................................................................................57
Živočišná vý rob a ........................................................................................ 61
Zemědělský prům ysl................................................................................  63
Krize v zemědělství..................................................................................  63
Zemědělské družstevnictví.....................................................................  64
Český odkaz v zahraničí .........................................................................  65

III. KAPITOLA: Vývoj zemědělství v letech 1945 -  1989 69

III. 1) období 1945-1948 ...............................................................................  69
Poválečná obnova a zemědělská vý ro b a ................................................. 74
Plánování v zemědělství .............................................................................74

III. 2) Združstevňování zemědělství (1949 -1 9 6 0 ) .....................................  76

III. 3) Zemědělství v období socializm u....................................................... 82
Zemědělská správa ..................................................................................... 82
Zemědělská výroba .................................................................................... 82
Závěrečné hodnocení vývoje zemědělství v letech 1948 -1989 ........ 90
Přehled vývoje zemědělství v nových demokratických
poměrech po roce 1989 ............................................................................ 91

Příloha č. 1 - Životopis Antonína Švehly, dr. h. с .............................................  93

Seznam základní literatury ..............................................................................  95

O au to rov i........................................................................................................... 96


